
Segue em anexo cópia dos boletins referente as 

publicações citadas no relatório.

1.540 - Nomeação do Secretário - Gérson Luiz Segato

1.543 - Nomeação do Sr. Osmair Roberto Trombeta - PMV

1.619 - Portaria 15.437/18: composição da Comissão de Licitação

1.632 - Publicação Edital C. Pública n° 01 A/2017

1.644 - Publicação da suspensão do Processo Licitatório

1.649 - Nomeação do Sr. José Benedito Toledo Pelatieri - PMV

1.659 - Portaria 15.641/18 nomeando o Sr. José Benedito Toledo Pelatieri e 
excluindo o Sr. José Eduardo Figueiredo da Comissão de Licitação

1.668 - Publicação da Reabertura do Edital C. Pública n° 01 A/2017

1.707 - Publicação - ata de classificação das Empresas

1.724 - Publicação - Homologação da Licitação

1.826 - Exoneração do Sr. José Benedito Toledo Pelatieri - PMV

1.960 - Pg. 02 - exoneração do Sr. Osmair Roberto Trombetta - PMV

1.960 - Pg. 11 - nomeação do Sr. Osmair Roberto Trombetta na Autarquia 
Municipal

2.059 - Decreto 10.650 - exoneração do Secretário o Sr. Gérson Luiz Segato 

2.062 - Exoneração do Sr. Osmair Roberto Trombetta da Autarquia Municipal

â

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1



fitl.SífV

□

Cíieríf)
L. Sô&^Tc?

Art. 4o. Este Decreto entra ern vigor na doto 
de sua publicação.

Vaíinhos, l°de janeiro de 2017,121°do 
Distrito de Paz, 62° do Município e 12° da 
Comarca.

O RESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Munídpoi

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR 
Secretário de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

WILUAM EVARISTO DE OLIVEIRA 
Secretórío de Assuntos Internos

Redigido e lavrado consoante os elementos 
cons^^^s na Ordem de Serviço n° 01 /2017- 
DE/

Marcus Bovo de Albuquerque Cabral 
E>eportamento Técnico-Legislatrvo 
Secretaria de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

DECRETO N° 9.401
PEllPEJANElRO DE 2017

Nomeia o Secretário de Defesa do
Gdodão.

O RESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do 
Munidpio de Valinhos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 80, indso 
VIII da Lei Orgânica do Munidpio,

DECRETA:

Art. 1®. E nomeado para o cargo de 
Secretário de Defesa do Cidadão, em 
consonândo com as disposições emergentes 
da Lei n® 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
que "estabelece o estrutura adminisfrotíva e de 
cargos da Prefeitura do Munidpio de Valinhos 
na formo que espedfica", oíterada pelos Leis 
ns. 4.513/2009, 4.574/2010, 4.731/2011, 
5.270/2016 e 5.308/2016, o promotor de 
justiça aposentado Roque José Stringhini, 
portodor do cédula de identidade RG n® 
9.0? 97, Inscrito no CPF/MF sob n®
772 ?58-49.

Alt. 2o. O nomeodo toma posse do cargo 
e assume o exercido dos respectivos funções a 
partir desta data, independentemente de 
quaisquer formalidades.

Parágrafo único. O agente público oro 
nomeado apresentara dedaração de bens, em 
conformidade com os disposições constantes 
no art. 83, parágrofo único, da Lei Orgânico 
Munidpol.

Art. 3o, As funções ora assumidas e 
respectivas competências sõo as constantes na 
Lei n° 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
alterada pelas Leis ns. 4.513/2009, 4.574/ 
2010, 4.731/2011, 5.270/2016 e 5.308/ 
2016.

Parágrafo único. incluem>se nestas 
competências os definições dos funções que 
serõo exerddas propriamente ou por delegoção 
expressa do Prefeito Muniapol.

Art. 4*. Este Decreto entra em vigor na doto 
de sua pubTtcoçòo.

Valinhos, 1 ® de janeiro de 2017,121 ° do 
Distrito de Paz, 62® do Munidpio e 12° do 
Comarca.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Munídpal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR 
Secretário de Assuntos Jurídicos e 

institucionais

WILUAM EVARISTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Assuntos Internos

Redigido e lovrado consoante os element is 
constantes no Ordem de Serviço n® 01/201 r- 
DE/SAJl.

JOSE LUIZ GARAVaLO JUNIOR 
Secretário de Assuntos Jurídicos e 

institudonaís

WILUAM EVARISTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Assuntos Internos

Redigido e lavrado consoante os elementos 
constantes na Ordem de Serviço n® 01/2017- 
DE/SAJl.

Marcus Bovo de Albuquerque Cabral 
Departamento Técnico-Legislotivo 
Secretaria de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

vs
Marcus Bovo de Albuquerque Cabral 

Departamento Técnico-Legislativo 
Secretaria de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

DEC8EIQJÍ4194Ü02
D_E1°.DEJANEIRODE_2017

Nomeia a Secretária da Fazenda

ORESTES PREVTTALE JÚNIOR, Prefeito do 
Munidpio de Valinhos, no uso das atribuições 
que lhe sõo conferidas pelo ortigo 80, inciso 
VIII da Lei Orgânica do Munidpio,

DECRETA:

Art. 1®. E nomeado para o cargo de 
Secretária da Fazenda, em consonância com 
as disposições emergentes do Lei n° 4.395, de 
29 de dezembro de 2008, que “estabelece a 
estrutura administrativa e de cargos da 
Prefeitura do Município de Valinhos na forma 
que espedfica", alterada pelos Leis ns. 4.513/
2009, 4.574/2010, 4.731/2011, 5.270/ 
2016 e 5.308/2016, o pós-groduoda em 
gestão estratégica poro governança Maria Luisa 
Denodai, portadora da cédula de identidade 
RG n° 13.293.105-9, inscrita no CPF/MF sob 
n° 064.863.508-12.

Art. 2°. A nomeada toma posse do cargo 
e assume o exerddo das respectivos funções a 
partir desta dota, índependentemente de 
quatsquerformaiidades.

Parógrofo único. A agente público ora 
nomeada apresentará dedaração de bens, em 
conformidade com as disposições constantes 
no art. 83, parágrafo único, da Lei Orgânica 
Muniapol.

Art. 3o. As funções oro assumidas e 
respectivos competêndas sõo as constantes no 
Lei n° 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
alteroda pelas Leis ns. 4.513/2009, 4.574/
2010, 4.731/2011, 5.270/2016 e 5.308/ 
2016.

Parágrafo único. Incluem-se nestas 
competências os definições das funções que 
serão exerddas propiriomente ou por delegação 
expressa do Prefeito Munídpal.

Alt. 4®. Este Decreto entra em vigor na dota 
de sua publicoçao.

Valinhos, 1 ® de janeiro de 2017,121 ® do 
Distrito de Paz, 62° do Munidpio e 12® do 
Comarca.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Munídpal

DE_i1DEJANEIR0lX>E_2017

Nomeia o Secretário de Obras e 
Serviços Públicos.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do 
Munidpio de Valinhos, no uso das atribuições 
que lhe sõo conferidas pelo artigo 80, indso 
VIII da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1°. E nomeado poro o cargo de 
Secretário de Obras e Serviços Públicos, em 
consonônda com as disposições emergentes 
da Lei n° 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
que "estabelece a estrutura odministrativa e de 
cargos da Prefeitura do Município de VoRnhos 
na forma que especifica", aKeroda pelas Leis 
ns. 4.513/2009, 4.574/2010, 4.731/2011, 
5.270/2016 e 5.308/2016, o engenheiro dvil 
Gerson Luis Segato, portador da cédula de 
identidade RG n® 9.297.434-X, inscrito rx> CPF/ 
MFsob n® 120.609.628-46.

Alt. 2o. O nomeado toma posse do cargo 
e assume o exerddo das respectivas funções a 
partir desta data, índependentemente de 
quaisquer formalidades.

Parógrofo único. O agente público ora 
nomeado apresentará dedaração de bens, em 
conformidade com as disposições constantes 
no art. 83, parógrofo único, do Lei Orgânica 
Munídpal.

Art. 3o. As funções ora assumidas e 
respectivas competências sõo as constantes na 
Lei n® 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
alterada pelos Leis ns. 4.513/2009, 4.574/ 
2010, 4.731/2011, 5.270/2016 e 5.308/ 
2016.

Parógrofo único. Incluem-se nestas 
competências as definições das funções que 
serõo exercidas propriamente ou por delegação 
expressa do Prefeito Muniapol.

Alt. 4*. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Valinhos, 1° de janeiro de 2017, 121°do 
Distrito de Paz, 62® do Município e 12® da 
Comarca.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Munídpal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR 
Secretário de Assuntos Jurídicos e 

institudonaís

WILUAM EVARISTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Assuntos Internos

Redigido e lavrado consoante os elementos 
constantes no Ordem de Serviço n° 01/2017- 
DE/SAJL

Marcus Bovo de Albuquerque Cabral 
Departamento Técnico-Legidativo 
Secretaria de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

DECRETCLN19.404 
DE_LlDtJANElRO_D£20_l7

Nomeio o Secretária de 
Desenvolvimento Social e Habitação

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Valinhos, no uso das atribuições 
que lhe sõo conferidas pelo artigo 80, inciso 
VIII da Lei Orgônica do Município,

DECRETA:

Art. 1°, E nomeada para o cargo de 
Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Habitação, em consonônda com os disposições 
emergentes da Lei n® 4.395, de 29 de dezembro 

\ de 2008, que "estabelece o estrutura 
\ administrativo e de cargos da Prefeitura do 
Munidpio de Valinhos na forma que espeofico", 
alterada pelas Leis ns. 4.513/2009, 4.574/ 
2010, 4.731/2011, 5.270/2016 e 5.308/ 
2 316, a assistente social Dulce AAorio de Paulo 
S 3uza, portadora da cédula de identidade RG 
r “ 4.865.969-1, inscrita no CPF/MF sob n° 
488.621.008-25.

Art. 2o. A nomeodo toma posse do cargo e 
issume o exercício das respectivas funções o 
>artir desta data, índependentemente de 
quaisquer formalidades.

Parágrafo único. A agente pública ora 
lomeada apresentará declaração de bens, em 
ronfonmidade com as disposições constantes 
IO art. 83, porágrafo único, da Lei Orgônica 
vUmidpal.

Art. 3o. As funções oro assumidas e 
respectivas competências são os constantes no 
Lei n° 4.395, de 29 de dezembro de 2008, 
alterada pelas Leis ns. 4.513/2009, 4.574/ 
2010, 4.731/2011. 5.270/2016 e 5.308/ 
2016.

Parógrofo único. Incluem-se nestas 
competências as definições das funções que 
serõo exerddas propriamente ou por delegação 
expressa do Prefeito MunidpaL

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicoçao.

Valinhos, 1° de janeiro de 2017, 121® do 
•istríto de Poz, 62® do Munidpio e 12® da 

Zomorco.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVEUO JUNIOR 
Secretórío de Assuntos Jurídicos e 

Institucionais

WILUAM EVARISTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Assuntos Internos

Redigido e lavrado consoante os elementos

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1



lí'

ATOS OFICIAIS VALINHOS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃ01543

□
da Lei n° 4.395/2008, do Secretoría de 
Assuntos Internos, o partir de 11 de ioneiro de 
2017;

21. Jufio Cesor da Sthra - Matrícula 
63299, portador do CPF n° 120.595.828-22 
edo RGn° 27.752.017-4, paro exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor 2, 
Ref. 71, do Anexo VIII da Lei n° 4.395/2008, 
da Secretaria de Assuntos Internos, a partir de 
16 de janeiro de 2017;

22. Luciana Maria Liboni Passos -
Matrícula 65775, portadora do CPF n° 
747.014.526-53 e do RG n° 59.693.438-5, 
para exercer o cargo de provimento em 
cormssõo de Diretor do Departamento de Apoio 
à Agn''^Ta, Ref. 127, do Anexo VIII da Lei n° 
4.39 -08, da Secretaria de
Desenvoívi mento Econômico, a partir de 13 de 
janeiro de 2017;

23. Luiz Carlos Bertoluccí Reis - 
Matrícula 65759, portador do CPF n°
024.870.978-09 e do RG n° 12.948.577-9, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Patrimônio, Ref. 127, do Anexo VIII da Lei n° 
4.395/2008, da Secretaria de Patrimônio e 
Arquivo Públicos, a partir de 02 de janeiro de 
2017;

24. Mareia Aparecida Ramalho - 
Matrícula 65767, portadora do CPF n° 
261.815.948-92 edo RG n° 30.655.313-2, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor 2, Ref. 71, do Anexo Vil! 
da Lei n° 4.395/2008, da Secretaria de 
Assuntos Internos, a partir de 10 de janeiro de 
2017;

25. Michel Ferreira Lodis - Matrícula 
64951, portador do CPF n° 359.978.308-02 
e do RG n°44.832.997-9, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor 2, 
Ref. 71, do Anexo VIII do Lei n° 4.395/2008, 
da Secretaria de Assuntos Internos, a partir de 
1 ó de janeiro de 2017;

26 '~ Wívaldo JoóoMichelfní-Matrícula 
6440 iador do CPF n° 966.668.708-91
edo RG.i-* 8.726.784-6, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretor da 
Divisão de Fiscalização de Obros Porticulares, 
Ref. 94, do Anexo VIII do Lei n° 4.395/2008, 
da Secretaria de Planejamento e Meio 
Ambiente, a partir de 02 de janeiro de 2017;

27. Odoir Pedro - Matrícula 65772, 
portador do CPF n° 473.865.928-68 e do RG 
n° 7.865.588-2, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor da Divisão 
de Almoxnrifado Geral, Ref. 94, do Anexo VIII 
da Lei n° 4.395/2008, da Secretaria de 
Licitações, Compras e Suprimentos, a partir de 
16 de janeiro de 2017;

28. Osmaír Roberto Trombetta - 
Matrícula 62235, portador do CPF n° 
034.573.778-47 e do RG n° 6.511.840, para 
exercer o cargo de provimento em comissão 
de Diretor da Divisão de Projetos Elétricos, Ref. 
94, do Anexo VIII da Lei n° 4.395/2008, da 
Secretaria de Obros e Serviços Públicos, o partir 
de 16 de janeiro de 2017;

29. Patrícia Eríka Categarí de Jesus» 
Matrícula 22329, portadora do CPF n° 
314.099.518-04 e do RG n° 34.835.976-7, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor da Divisão de Projetos 
Ambientais, Ref. 94, do Anexo VIU da Lei n° 
4.395/2008, da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 16 de janeiro de 2017;

30. Paulo Alberto Andrade — 
Matrícula 65778, portador do CPF n° 
346.817.188-90 e do RG n° 43.961.638-4, 
poro exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Seção de Apoio à Cosa 
dos Conselhos Municipais, Ref. 71, do Anexo 
vm do Lei n° 4.395/2008, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Habitação, a partir 
de 23 de janeiro de 2017;

31. Regina de Cássia Rogério,
portadora do CPF n° 092.443.728-60 e do 
RG n° 16.568.646-7, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Subchefe do 
Gabinete do Prefeito, Ref. 127, do Anexo VIII 
da Lei n° 4.395/2008, do Gabinete do Prefeito, 
a partir de 12 de janeiro de 2017;

32. Ricardo Wagner Sales do Vale - 
Matrícula 65770, portador do CPF n° 
079.786.178-58 e do RG n° 17.496.037-2, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Cuhura, Ref. 127, do Anexo Vlll do Lei n° 4.395/ 
2008, da Secretaria de Cultura e Turismo, a 
partir de 02 de janeiro de 2017;

33. Sídneí Aparecido Reole - 
Matricula 63195, portador do CPF n° 
138.072.358-25 e do RG n° 21.404.569-9, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Gestóo e Controle de Obras, Ref. 127, do Anexo 
Vlll da Lei n° 4.395/2008, da Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 1 ó de 
jaríeiro de 2017;

34. Vinícius Alexandre Guimarães 
Tonon - Matrícula 65766, portador do CPF 
n° 439.426.258-57 e do RG n° 50.259.447, 
para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor da Divisão de Controle de 
Pogomentos, Ref. 94, do Anexo Vlll da Lei n° 
4.395/2008, do Secretaria de Assuntos 
Internos, a partir de 02 de janeiro de 2017.

Valínhos, 19deioneirode2017.

PORTARIA N° 14.948/7017

considerando os elementos constantes do 
expediente administrativo Ordem de Serviço 
n° 011 / 2017-SAJI, resolve:

NOMEAR

em substituição, com fundamento no artigo 
17, inciso III e artigo 127, do Let n° 2.018/86 
(Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do 
Munidpio de Volinhos), c/c o artigo n° 40 e 
parágrafos, da Lei 3.182 de 03 de abril de 
1.988, a servidora Ana Paula Rocha de 
Souza Cezárío, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Administrativo II, 
da Secretaria de Assuntos Internos, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de Diretor da 
Divisão de Folho de Pagamento, da mesmo 
Secretaria, cargo este criado pela Lei n° 4.395

de 29 de dezembro de 2008, com posteriores 
alteroções, desde 09 de joneiro de 2017, pelo 
afastamento temporário de seu titular e até que 
perdure esse afastamento.

Valinhos, 19 de janeiro de 2017.

GUILHERME FERNANDES SAKAVICIUS 
Diretor de Divisão de Registro e Controle 

Funciona!

WlUAM EVARISTO DE OUVBRA 
Secretario de Assuntos Infernos

ORESTES PREVTTALE JUNIOR 
Prefeito Municipal

ATA N.° 01 /2017

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO N.° 
01/2014, PARA PROVIMENTO DE CARGO 
PUBLICO, CONFORME CONVOCADO 
EFETUADA ATRAVÉS DO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO N.° 01 /2017.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano

de dois mil e dezessete, no Departamento de 
Pessoal, da Secretaria de Assuntos Internos, 
encerrorom os trabalhos referentes ò 
apresentaçõo e demais ocorrências dos 
candidatos convocados no Edital citado ocimo;

A.- Após a apresentação dos documentos 
e realfZQçõo de exame e avaliação médica, foi 
considerada apta para nomeação, a condidata 
abaixo:

Cargo: AGENTE SANITÁRIO
LQíoçãa;SECRETARlA DA SAÚDE
Candidotos Convocados;
24 LUCILENE DA SILVA SUATE

Não havendo mais nenhuma ocorrência de 
relevância a ser registrada, foi determinado a 
mim, JAQUELINE RODRIGUES, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo II, da Secretaria de Assuntos 
Internos, que lovrosse a presente Ata, que segue 
assinada pela Sr. EZIQUIEL MARCONDES DE 
SOUZA, Diretor Departamento de Pessoal.

EZIQUIEL MARCONDES DE SOUZA 
Diretor Departamento de Pessoal

SECRETARIA DE

CULTURA E TURISMO

REPUBLÍCAÇÁO DO EDITAL ül -J/^CrlT EM FACE A IRROí-'
A oecrç-lan-i dc CuFni.:i Tttnoni-.- u-.. n:,,, -.i-i|-wiró.

nL.otl.jb no p./nado th.- 23 de jamílro n . -Uj janeiro de 201T 
•-..vdvAdo'. .‘onuni jor. «.: lonado:, j .í;.. m'. ■•ív.h..- j-.ti,- •. , _ t.,, i/( ., i, j,

;!o,av, Ohuur.i. Muc.ica, Artes Cênicas c Aneb ‘/jsiiíu-. .{<, Con o OuUumt 'Vtcf.njjt 
MusselH” f>at H o an<-i l*'hvtv de 30 i 7

dtf inr.CMçc-so nr. o

ruirjiiH’ - Rua Piiolininrj.-j, 5;n‘' iTjlr-dd r.’4.»:'! Buirm Oela vi",i..
'■-.7 J

« DOS CURSOS OFERECIDOS

I I níerectdn., IGGU nt.r, nirc.oi, nboixo loI.j-.-uMKidcb 'ii-
-Vicento Musselti- »Anoxo I - EmenOnio cío.‘s cursos,

Are.! - Artes Visuais

fx-

■ Tnn-,

j C:entro Cullurai

Ar©n — Artes Cênicas

Área — Onnça

Hon
u.nrn. .n Ui.- B.rí.ir

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1



Valinhos, sexta-feira, 02 de fev
Atos Oficiais

Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município dc Valinhos) c/c o inciso I 
do aitigo n° 28 da Lei n° 3,182/1998, os seguintes servidores:

*0 PereZ ■ Matricula 25949, portador do CPF n“ 259.400.638-61 e do RG
n 24.875.451-8, para exercer o eargo dc provimento efetivo dc Professor II - Profes- 
sor de Geografia, Ref. 01, Nível 01, do Ane.xo IX, da Lei n° 4395/2008, cargo criado 
pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação 
aparrirde29dejaneirode2018; ’

2. ̂ Bruna Regjna de Oliveira Lima - Matrícula 25974, portadora do CPF n° 
3j5. 169.568-36 c do RG n” 25.447.900-5, para cxcrccr o cargo de provimento efetivo 
de Professor II - Professor de Geografia, Ref. 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 
4395/2008, cargo criado pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações junto á 
Secretaria da Educação, a partir de 29 de janeiro de 2018;

3. Christiane Amelotti Ritschel - Matrícula 25938, portadora do CPF n° 
717.586.584-87 e do RG n° 56.233.525-0, para cxcrccr o cargo de provimento efetivo 
de Professor I, Ref 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008, cargo criado pela 
Lei n° 3182/98. com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação a 
partir de 29 de janeiro de 2018;

4. Cinthia Grazicla Pigosso Moreno Gonçalves - Matrícula 25956, portadora do 
CPF n“ 338.771.438-65 c do RG n” 33.291.981-X, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Professor II - Professor de Português, ReC 01, Nivel 01, do Anexo IX, da 
Lei n° 4395/2008, cargo criado pela Lei n113182/98, com suas posteriores alterações, 
junto à Secretaria da Educação, a partir de 29 de janeiro de 2018;

5. Joseph Cesar Ferreira de Almeida - Matrícula 25985, portador do CPF n° 
295.390.288-09 e do RG n° 28.852.113-4, para c,xcrcer o cargo dc provimento efetivo 
de Profes.sor II - Profes.sor de História, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX, da Lei n° 
4395/2008, cargo criado pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações Junto à 
Secretaria da Educação, a partir de 29 de janeiro de 2018;

6. JuUaua Damiano - Matrícula 25990, portadora do CPF n° 225.238.278-32 e do 
RG n° 33.291.703-4, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor I, Ref. 
01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n" 4395/2008, cargo criado pela Lei n” 3182/98, 
com suas posteriores alterações, junto á Secretaria da Educação, a partir de 29 dê 
janeiro de 2018;

7. Livia Magalhães de Oliveira - Matrícula 25940, portadora do CPF n° 371.158.028- 
90 e do RG n° 45.019.644-6, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor 
L Ref 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008, cargo criado pela Lei n° 
3182/98, com suas posteriores alterações, junto à SecTelaria da'Educação. a nartir de
29 de janeiro de 2018;

8- Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - Matrícula 25948, portador do CPF n° 
227.867.998-80 e do RG n" 40.704.369-X, para exercer o cargo de provimento efetivo 
de Professor II - Professor de História, Ref. 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 
4395/2008, eargo criado pela Lei n“ 3182/98, com suas posteriores alterações, junto á 
Secretaria da Educação, a partir de 29 de janeiro de 2018;

9. Maria Fernanda Ferreira de Paula Lorena - Matrícula 25937. portadora do CPF 
n 258.710.288-02 e do RG n° 28.546.060-2, para exercer o cargo de provimento efe
tivo de Professor I, Ref. 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n“ 4395/2008, caigo criado 
pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação, 
a partir de 29 de janeiro de 2018.

Valinhos, 29 de janeiro de 2018.

PORTARIA iV 15.434 / 2018 
NOMEAR

com fundamento no inciso 1, do artigo n“ 17 da Lei n° 2.018 de 17 de janeiro de 1986 
(Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município de Valinhos) c/c o inciso 1 
do artigo n° 28 da Lei n° 3.182/1998, os seguintes servidores:

1. Daisy Godinho Colato - Matrícula 25987, portadora do CPF n° 083.712.658^0 
e do RG n° 22.015.122-2, para exercer o cargo dc provimento efetivo dc Professor 
L Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX. da Lei n° 4395/2008, cargo criado pela Lei n”
3182/98, com suas posteriores alterações, junto á Secretaria da Educação, a nartir dc
30 de janeiro de 2018;

2. jaequeline Morais Cogo Goes - Matrícula 25959, portadora do CPF n° 
119.239,328-70 c do RG ncl 21.340.214-2, para exercer o cargo de provimento efe- 
tivo de Professor 11 - Professor de Inglês, Ref 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 
4395/2008, cargo criado pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à 
Secretaria da Educação, a partir de 30 de janeiro de 2018;

3. Lieko Sakamorí - Matrícula 25944, portadora do CPF n° 223.659.788-60 e do 
RG n° 30.264.184-1, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor II - Pro
fessor de Inglês, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX, da Lei n“ 4395/2008, cargo criado 
pela Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações, junto á Secretaria da Educação, 
a partir de 30 de janeiro de 2018;

4. Milena Araújo Araudas - Matrícula 25981, portadora do CPF n° 373.705.508^2 
e do RG n° 35.157.973^, para exercer o caigo de provimento efetivo de Professor II - 
Professor de Inglês, Ref. 01, Nível 01, do Anexo EX, da Lei n° 4395/2008, caigo criado 
pela Lei n" 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação, 
a partir de 30 de janeiro de 2018;

5. Sue Ellen Daiane Pinto Beníne Warlet - Matrícula 25957, portadora do CPF n" 
383.711.718-97 e do RG n0 46.171.903-4, para exercer o cargo de provimento efetivo 
de Professor I, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo EX, da Lei n° 4395/2008. cargo criado pela 
Lei n° 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação, a 
partir de 30 de janeiro de 2018;

6. Tércio Augusto Penteado Barbosa - Matrícula 25945, portador do CPF n° 
268.365.688-21 e do RG n° 27.950.241-2, para exercer o caigo de provimento efeti
vo de Professor EE - Professor de Ciências Físicas e Biológicas e Programas de Saú
de, Ref. 01, Nível 01, do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008, cargo criado pela Lei n°
3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação, a partir de 
30 de janeiro de 2018.

NOMEAR

com fundamento no inciso I, do artigo n0 17 da Lei n° 2.018 dc i 7 dc janeiro dc 1986 
(Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município de Valinhos) c/c o inciso I 
do artigo n“ 28 da Lei n° 3.182/1998, os seguintes servidores:

1. Sérgio Azevedo Salvador - Matrícula 25991, portadora do CPF n° 312.279,548- 
59 e do RG n" 30.687.040-X, para exercer o caigo de provimento efetivo de Professor 
I, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008. cargo criado pela Lcí n° 
3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação a partir de 
31 dc janeiro de 2018;

2. Sonia Maria da Silva Fernandes - Matrícula 25961, portadora do CPF n° 
137.986.198-59 e do RG n° 14.465.443-X,para exercer o cargo de provimento efetivo 
dc Professor I, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008. caigo criado pela 
Lei n“ 3182/98, com suas posteriores alterações, junto à Secretaria da Educação, a 
partir dc 31 de janeiro dc 2018.

Valinhos, 31 dc janeiro dc 2018.

PORTARIA N" 15.436 / 2018 
NOMEAR

com fundamento no inciso 1, do artigo n" 17 da Lei n” 2.018 de 17 de janeiro de 1986 
(Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município de Valinhos) c/c o inciso I 
do artigo n" 28 da Lei n" 3.182/1998, os seguintes servidores:

1. Mariana Mamedc Rosa Nascimento - Matrícula 25980, portadora do CPF n" 
310.793.378-30 e do RG n“ 32.599.810-3, para exercer o cargo de provimento efetivo 
de Professor 11 - Professor dc Português, Ref. 01, Nivel 01, do Anexo IX, da Lei n0 
4395/2008, cargo criado pela Lei n" 3182/98, com suas posteriores alterações, junto á 
Secretaria da Educação, a partir de Io de fevereiro de 2018;

2. Samuel Foclkcl Savietto - Matrícula 25986, portador do CPF n° 350.644.598-74 
e do RG n” 43.696.666-9, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor II 
- Professor dc Ciências Físicas c Biológicas c Programas de Saúde, Ref 01, Nivel 01 
do Anexo IX, da Lei n° 4395/2008, cargo criado pela Lei n° 3182/98, com suas poste
riores alterações, junto à Secretaria da Educação, a partir dc Io dc fevereiro dc 2018.

Valinhos, 1“ dc fevereiro dc 2018.

PORTARIA N' 15.437 / 2018

considerando elementos constantes do expediente administrativo Cl n° 017/2018- 
SLCS, resolve:

NOMEAR

para compor Comissão Especial de Julgamento dc Licitações, com o objetivo de 
julgar a Concorrência Pública n° 01/2017 ( Processo de Compras n” 480/2017), que 
tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços operacionais 
de manutenção permanente e continua, realização de melhorias e motiemização do 
Parque de Iluminação Pública do Município, com fornecimento de materiais, mão de 
obra. equipamentos e ferramenuil necessários para execução do objeto, os seguintes 
servidores:
PRESIDENTE: Gerson Luis Segato 
MEMBROS: José Eduardo Figueiredo 
Osmair Roberto Trombetta ^

. Valinhos, 1“ de fevereiro de 2018.

PORTARIA N" 15.438 / 2018

considerando os elementos constantes do expediente administrativo Cl n° 
04/2018-SAJI/S, resolve:

DESIGNAR

a servidora Flávia Beatriz Ehrbardt Vilela - matrícula 65750, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Diretor do Departamento de Gerenciamento de Pro
cessos, para responder pelo cargo de provimento em comissão de Diretor do Departa
mento de Defesa do Consumidor, ambos da Secretaria de Assuntos Jurídicos e Insti- 
meionais, no impedimento dc seu titular Maria Vilma de Albuquerque - matrícula 
65308,com fundamento no artigo 123 da Lei n” 2.018/86, no período compreendido 
entre 14 de fevereiro de 2018 a 23 de fevereiro de 2018.
A presente designação, embora cumulativa, não será remunerada, onerando apenas 

as verbas de origem do cargo que o substituto exerce, em condições de titularidade.
Valinhos, 1° de fevereiro de 2018.

PORTARIA N* 15.439 / 2018 
REVOGAR

os efeitos da Portaria n° 15.051, datada de 06 de abril de 2017, que prorrogou a 
licença para tratar de interesse particular da servidora Rosilene Amélia dc Campos
- matrícula 22335, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor II - Profes
sor de História, da Secretaria da Educação, a partir de 1" dc fevereiro de 2018. em 
conformidade com os elementos constantes do expediente administrativo Protocolado 
n“ 1.643/2013-PMV.

Valinhos, Io dc fevereiro de 2018,

PORTARIA N” 15.440 / 2018 
DETERMINAR

ao Departamento dc Pessoal, da Secretaria de Assuntos Internos, que apostile o desli
gamento, a partir de 16 de janeiro de 2018, em virtude da aposentadoria por Invalidez, 
concedida pelo Instituto dc Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos
- VALIPREV, ao ex-servidor Roberto Carlos Lo Ré - matrícula 24465, ocupante do 
cargo de provimento efetivo dc Agente Administrativo II, da Secretaria da Saúde, re
gida pela Lei Municipal n° 2.018/1986 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do 
Município dc Valinhos), cm conformidade com os elementos constantes do expediente 
administrativo Protocolado n° 1381/2018-PMV.

Valinhos, 30 de janeiro de 2018.

PORTARIA N" 15.435 / 2018
Valinhos, 1° de fevereiro de 2018.

•QRTARIA N- 15.441 / 2018

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1



1 1/
Valinhos, sexta-feira, 23

Atos Oficiais

\J*

CÍNCO) vales Iniiisportc eletrônicos, Valinhos/Urbano, para serem utilizados pelos
d^UOMOl^S/ol/^ol?10031”61110 de residência'trabalho*residência’ no periodo
Fonte de Recurso: Verba própria
Valor: R$ 17.826,00
Data da Assinatura: 12/03/2018

Termo de Aditivo n": 13 
Termo de Contrato n“: 016/2006 
Processo Administrativo n°: 484/2006 
Modalidade de Licitação: Dispensa 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS 
Contratada:THALES VERRASTRO DE ALMEIDA, brasileiro, do comércio porta
dor da Cédula de Identidade R.G. n“ 17.944.439-SSP/SP e do CPF/MF n° 128 209 258- 
80, e NTLZA AUXILIADORA MAESTRO VERRASTRO DE ALMEIDA, brasileira 
Secretana, portadora da Cédula de Identidade RG. n° 18.946.397-SSP/SPe do CPF/ 
MF n° 137.402.658-17
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a locação do imóvel de propriedade 
dos LOCADORES, localizado na Rua Jose Milani n“ 129, centro, na cidade de Vali
nhos, Estado de São Paulo, conforme escritura pública de compra e venda, registrada 
à pág. n" 04, do livro n“ 301 dt) Io Tabelionato de Notas da Comarca de Valinhos, e 
Habite-se n° 0224/2005, expedido pela Prefeitura Municipal de Valinhos, destinado 
a abngar as atividades desenvolvidas pela BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL " 
MARIO CORRÊA LOUSADA", DA SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO 
Fonte de Recurso: Verba própria 
Vigência: Renovado por mais 12 meses 
Valor: R$ RS 73.731,48 
Data da Assinatura: 22/03/2018

Termo de Aditivo n": 11 
Termo de Contrato n": 17/2007 
Processo Administrativo n°: 818/2007 
Modalidade de Licitação; Dispensa 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS 

\ Contratada: ADRIANO DOS ANJOS MAÇAIRA, português. Comerciante portador 
da Cedula de Identidade RG n° 2.758.640-SSP/SP, e do CPF/MF n° 131.549.588-00. 
Objeto: Constitui objeto do presente instmmento a locação do imóvel de proprie
dade dos LOCADORES, localizado na Rua Campos Sallcs n° 1.656, bairro Jardim 
Jurema, cidade de Valinhos, estado de São Paulo, conforme Matricula n" 46.439 do 
1° Cartório de Registro de Imóveis de Campinas, estado de São Paulo, destinado a 
abrigar a Seção de Arquivo Geral, da Secretana de Administração e Informatização 
da PREFEITURA.. v
Fonte de Recurso; Verba própria 
Vigência: Prorrogado por mais 03 meses 
Valon R$ 13.961,61 
Data da Assinatura: 22/03/2018

Termo de Aditivo n": 04
Termo de Contrato n": 66/2013
Processo Administrativo n”: 2751/2006
Modalidade de Licitação: Dispensa
Contratante: PREFEITCRA MUNICIPAL DE VALINHOS
Contratada: espólio de Norberto de Souza Paixão, representado pelo inventarian- 
tc MARCELO HEITOR DE SOUZA PAIXÃO, brasileiro, em tmião estável porta
dor da Cédula de Identidade RG n.° 11.621.809-5 SSP/SP e inscrito no CPF/MF n" 
086.734.528-48
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a locação do imóvel localizado
na Rua Itatiba, s/n , quarteirão 001077, Jardim São Bento do Recreio, na cidade de
Valinhos, Estado de São Paulo, objeto da matricula 16.016 do 1° Cartório de Registro
de Imóvel de Campinas - SP, destinado a abrigar as atividades a serem desenvolvidas
pelo CRAS - Centro de Referência de Assistência Social - São Bento - Valinhos/SP.
Fonte de Recurso: Verba própria
Vigência: Prorrogado por mais 12 meses
Valon RS 14.353,20
Data da Assinatura: 22/03/2018

\T-ADIMIR PIAIA JUNIOR
Secretário de Licitações, Compras e Suprimentos

RESUMO DE EDITAL

PROCESSO DE COMPRAS N° 069/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2018
OBJETO: Servúço de desmonte de rochas
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 06/04/18 às 09h00
PROCESSO DE COMPRAS N° 399/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N” 167/2017
OBJETO: Pão típo francês p/ café da manhã dos Bombeiros
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 06/04/18 às 14h00
PROCESSO DE COMPRAS N” 613/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 269/2017
OBJETO: Móveis para Secretária e Transporte e Trânsito
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/04/18 às 09h00
PROCESSO DE COMPRAS N° 288/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2017
OBJETO: Adequação de instalação de aparelhos de ar condicionado
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/04/18 às I4h00
PROCESSO DE COMPRAS N° 543/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 237/2017
OBJETO: Aquisição de pedra mosaico português
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 10/04/18 às 09h00
PROCESSO DE COMPRAS N" 510/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N0 222/2017
OBJETO: Consultoria técnica para encerramento do aterro sanitário municipal
DATA/HORA DA SESSÃO PUBLICA- 11/04/18 às 09h00 ^
PROCESSO DE COMPRAS N° 480/2017-CONCORRÊNCIA N“ 001 A/2017-----
OBJETO: Prestação de serviços operacionais de manutenção permanente e continua, 
realização de melhorias c modernização do parque de iluminação pública do municí
pio, com fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramental neces
sários para execução do objeto.
VISITA TÉCNICA: do dia 26/03/18 até às 16h00 do dia 24/04/18 
DATA/HORA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 09b00 do dia 25/04/18 
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/04/18 às 09h30 
Os Editais poderão ser consultados gratuitamente no site www.valinhos.sp gov br In
formações: 19 3871-1213

Vladimir Piaia Junior
Secretário de Licitações, Compras e Suprimentos 

COMUNICADOS

PROCESSO DE COMPRAS: N“ 271/2017
PREGÃO PRESENCIAL: N“ 110/2017 - O Pregoeiro, no uso de suas atribmções 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR no presente certame licitatório a 
seguinte empresa:
GREENLAV SOLUTIONS LAVANDERIA HOSPIJALAR E INDUSTRIAL - EI- 
RELI EPÉ CNPJ n0 13.190.987/0001-04, primeira classificada para o LOTE ÚNICO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Lavanderia Hospi
talar, envolvendo o processamento de 5.760 (cinco mil setecentos e sessenta) quilos de 
roupas e tecidos em geral em todas as suas etapas, desde sua retirada até seu retomo 
em ideais condições de reuso, sob simações higiênico-sanitárias adequadas, perfazen
do o valor total de RS 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de recurso con
forme determina o art. 4o, inciso XVIII da Lei n° 10.520/02. Valinhos, 22 de Março de 
2018. Pedro Jenkino do Carmo - Pregoeiro

PROCESSO DE COMPRAS N“ 575/2017
PREGÃO PRESENCIAL N“ 253/2017 - O Pregoeiro, no uso de suas atribuições le
gais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa M M AGOSI INIIO CO
MERCIAL LTDA., CNPJ N° 04.748.019/0001-71, primeira classificada para Lote 01 
- 50 telhas de polipropileno ondulada (leitosa) de 2,44 x l,10m, no valor total de RS 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Lote 02 - Item 01: 100 telhas de fibrocimento 
ondulada de 2,44 x 0,50 m - 4mm; Item 02: 300 telhas de fibrocimento ondulada de 
2,44 x 1,10 m - 6mm, no valor total do lote 02 de RS 12.250.00 (doze mil, duzentos 
e cinquenta reais).
Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de recurso 
conforme determina o art. 4°, inciso XVIII da Lei n" 10.520/02. Valinhos, 21 de março 
de 2018. Alcindo Sebastião Marcon - Pregoeiro

PROCESSO DE COMPRAS N“ 148/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2017 - 0 Pregoeiro, no uso de suas atribuições le
gais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa RECAM RC LTDA EPP, 
CNPJ N° 01.782.124/0001-39, primeira classificada para a realização do serviço dè 
limpc^ de fossa séptica, com a utilização de 100 (cem) viagens de caminhão “auto 
vácuo , com capacidade mínima de 7m’ por viagem, para uso do Departamento de 
Manutenção de Próprios Municipais da Secretaria de Obras e Serviços Públicos da 
Prefeitura do Municipio de Valinhos-SP no valor total de RS 68.000.00 ( sessenta e 
oito mil reais).
Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de recurso 
conforme determina o art. 4“, inciso XVIII da Lei n° 10.520/02. Valinhos, 21 de março 
de 2018. Pedro Jenkino do Carmo - Pregoeiro

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO DE COMPILAS N” 143/2017 
PREGÃO PRESENCIAL - N" 48/2017
OBJETO: Serviço de Manutenção em Equipamento de Colonoscopia 
O Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o Secretário de Saúde, e o Secretário de Licitações, 
Compras e Suprimentos, no uso de suas atribuições legais, vêm COMUNICAR a to
dos os interessados, que decidiram REVOGAR o processo licitatório, com fundamen
to no artigo 49 da Lei Federal n" 8.666/93 e suas posteriores alterações, conforme 
manifestação da Secretana de Saúde, exarada folha 63/64 dos autos, em síntese que o 
objeto não atende mais o custo/benefício para administração.
Em face do ato ora praticado abre-se o prazo para interposição de recurso administra
tivo, conforme dispõe o artigo 109, inciso I, alínea “c”, da referida Lei.

Valinhos, 16 de março de 2018.

ORESTES PREVITALE JUNIOR 
Prefeito .Municipal

NILTON SÉRGIO TORDIN 
Secretário de Saúde

VLADIMIR PIAIA JUNIOR 
Secretário de Licitações. Compras c Suprimentos

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS N° 139/2017 
CARTA CONVITE - N” 08/2017
OBJETO: Contratação de empresa para a realização dos serviços de manutenção 13 
(treze) aparelhos de ar condicionado incluindo limpeza, troca de gás e peças.
O Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o Secretária de Desenvolvimento Social e Habita
ção, e 0 Secretário de Licitações, Compras e Suprimentos, no uso de suas atribuições 
legais, vêm COMUNICAR a todos os interessados, que decidiram REVOGAR o pro
cesso licitatório, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas pos
teriores alterações, conforme manifestação da Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Habitação, exarada folha 126 dos autos, justificando em síntese que devido a mudan
ça da respectiva Secretaria para outro local tomou-se inviável a execução do objeto. 
Em face do ato ora praticado abre-se o prazo para interposição de recurso administra
tivo, conforme dispõe o artigo 109, inciso I, alínea “c”, da referida Lei.

Valinhos, 16 de março de 2018.

ORESTES PREVITALE JUNIOR 
Prefeito Municipal

DULCE MARIA DE PAULA SOUZA 
Secretária Desenvolvimento Social e Habitação

VLADIMIR PIAIA JUNIOR 
Secretário de Licitações, Compras e Suprimentos

COMUNICADO
PROCESSa DE COMPRAS N" 033/2018

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1

http://www.valinhos.sp


\(d

Valinhos, ten
VO,
^-reiri^24 de abril de 2018

Atos Oficiais 7

PROCESSO LICITATÓRIO 046/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 010/2018
Com base nos elementos constantes neste Processo de Compras n0 283/2017 

e considerando a adjudicação do procedimento licitatório em questão peio senhor Se- 
cretáno de Licitações, Compras c Suprimentos, HOMOLOGO o objeto da licitação à 
empresa vencedora MAIC - ENGENHARIA LTDA - EPP CNPJ np03.770.645/0001- 
00, pnmcira classificada para o ITEM 01 - Contratação de empresa especializada de 
engenhana, para a e.xecuçào de até 2.500m2 (dois mil e quinhentos metros quadrados) 
de calçada cm mosaico português, nas cores preta, amarela c vermelho, conforme pa- 
^o das calçadas do Município de Valinhos, São Paulo, no qual engloba mão-de-obra, 
fcrramcntal c fornecimento de material necessário para execução do objeto, no valor 
total do item de RS 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).

Valinhos, 20 de abril de 20IX

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 314/2017
PREGÃO PRESENCIAL 129/2017
Com base nos elementos constantes neste Processo de Compras n° 283/2017 

c considerando a adjudicação do procedimento licitatório cm questão pelo senhor Se- 
cretáno de Licitações, Compras e Suprimentos, HOMOLOGO o objeto da licitação 
a empresa vencedora SP-GRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA - 
ME.CNPJ n°09.165.602/0001-73, primeira classificada para o ITEM 01 - 240 (du
zentos e quarenta) blocos de papel autoeopiativo com revestimento químico possibi
litando a transmissão de cópia entre as vias sem a necessidade de papel carbono com 
tamanho 150 x210 mm, colado, cintado, com acabamento shrink, intercalado, picota- 
do e com furação nas laterais (para arquivo), contendo 150 foUias de 53 g/m2 ou seja 
50 (cinquenta) conjuntos de 03 (três) vias sendo a I* (primeira folha) na cor branca, 
a 2a (segunda) folha em cor azul, e a 3a (terceira) folha em cor canário, informações 
impressas cm 1x0 cor tmta preta, com páginas numeradas, no valor lotai do item de 
R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais).

Valinho.s, 20 de abril de 2018

ORESTES PREVITALE JÚNIOR 
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PROCESSO DE COMPRAS N° 480/2017 
CONCORRÊNCIA N1’ OOlA/2017 
OBJETO: Prestação de serviços operacionais de manutenção permanente e 

contmua, realização de melhorias e modernização do parque de iluminação pública do 
municipio, com fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramen- 
tal necessários para execução do objeto. O Secretário de Licitações, no uso de suas 
atnbmções legais, COMUNICA que decidiu SUSPENDER a sessão de abertura do 
Pregão supra, designada para as 09h30 do dia 25/04/2018, para análise e readequação 
do Edital.

Valinhos, 24 dc abril de 2018.

Vladimir Piaia Junior 
Secretário de Licitações

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS

PORTARIA N.° 2.788 / 2018 

Revoga designação de substitnição

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE 
VALINHOS. no uso das atribuições que lhe são confendas por Lei,

CONSIDERANDO os elementos constantes na Ordem de Serviço n° 
006/2018 - PRES., resolve:

REVOGAR

os efeitos da Portaria n° 2.696, datada de 04 de maio de 2017, que nomeou 
em substimição, a servidora Andréa Cardoso, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Diretora da Divisão de Pessoal, do Departamento Administrativo, a partir 
de 02 de maio de 2017, reassumindo as Ihnções de seu caigo de origem a partir de 18 
de abril de 2018.

Valinhos, 18 de abril dc 2018

PEDRO INÁCIO MEDEIROS
Presidente

DANIEL HENRIQUE DA SILVA ESTEVAM 
Diretor Administrativo

PORTARIA N.” 2.789/ 2018

Dispõe sobre nomeação de ocupante de cargo de provimento em comis
são, na forma que indica e adota outras providências

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE 
VALINHOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 4.732, de 21 de di

dispõe sobre a estrutura administrativa c a estronua dc cargos do Departamento dc 
Aguas e Esgotos de Valinhos, alterada pelas Leis Municipais n° 4.806 de 05 de de
zembro dc 2012; 5.111, dc 15 de abril dc 2015.

CONSIDERANDO os elementos constantes na Ordem dc Serviço n” 
006/2018 - PRES., resolve:

NOMEAR

com fundamento no artigo 17, inciso U, da Lei n.° 2.018, de 17 de janeiro 
de 1986 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município dc Valinhos), c/c o artigo 
28, inciso 11 da Lei n" 3.182/98, a partir de 18 de abril de 2018, a seguinte servidora:

. . Andréa Cardoso, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo II, matrícula n° 922, portadora do CPF n” 250.008.248-22 e RG n" 
25.508.441-9, no cargo de provimento em comissão de Diretora da Divisão de Ava
liação e Administração de Cargos e Vencimentos, Ref. 94, do Anexo VI da Lei n0 
4.732/11, lotada no Departamento Administrativo.

Valinhos, 18 dc abril de 2018

PEDRO INÁCIO MEDEIROS
Presidente

DANIEL HENRIQUE DA SILVA ESTEVAM 
Diretor Administrativo

DIVÍSÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Homologações
Pregão Eletrônico n° 40/2017
Processo dc Compras n° 86/2017
Objeto: Materiais diversos para laboratório.
Com base nos elementos constantes no processo de compras, homologo 

o objeto da licitação às licitantes vencedoras HEXIS CIENTÍFICA LTDA, CNPJ 
53.276.010/0001-10 para os Lotes 01, 02 e 04 e COMERCIAL VIC-MAFER LTDA 
CNPJ 01.969.638/0001-06 para 0 Lote 03. ’

Pregão Eletrônico n° 01/2018
Proccs.so dc Compras n° 02/2018
Objeto: Acido Fluossilícico, utilizado no tratamento de água destinado ao 

abastecimento público.
Com base nos elementos constantes no processo de compras, homologo o 

objeto da licitação à licitante vencedora GR INDÚSTRIA COMÉRCIO E TRANS
PORTE DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ n° 03.157.268/00024)0, primeira 
classificada para o lote único.

Os processos cstào à disposição de vistas aos interessados.

PEDRO INÁCIO MEDEIROS
Presidente / Autoridade Competente Pregão Eletrônico

EXTRATO
Termo Contratual 
Contrato q° 008/2018-DAEV
Contratante: Departamento dc Águas c Esgotos dc Valinhos 
Contratada: Piva Contabilidade Ltda.
CNPJ: 67.996.017/0001 -1!
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços contábeis, con

forme Portaria CAT 56/2006, objetivando a escrituração contábil fiscal e a entrega das 
obrigações acessórias.

Valor: R$ 16.050,00 (dezesseis mil e cinquenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Processo dc compras n° 93/2017 - Pregão Presencial n0 02/2018.
Data da assinatura: 20 de abril de 20! 8

Luiz Henrique Andretto 
Diretor da Divisão Jurídica

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
TIPO MENOR PREÇO

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de adminis- 
tração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de legitimação - 
Vale-Refeição, na forma dc cartão eletrônico, magnético ou de tecnologia similar, 
para os servidores da Câmara Municipal de Valinhos, destinados à aquisição de 
refeições cm estabelecimentos comerciais credenciados (restaurante, lanchonete, 
padaria ou similar), na quantidade estimada de 41 (quarenta e um) beneficiários, 
conforme especificações constantes do Termo dc Referência que integra este edi
tal como Anexo 11.

Credenciamento: 08/05/2018 às 09H00
Abertura da sessão pública: 08/05/2018 às 09H30
Local: Câmara Municipal de Valinhos - Rua Ângelo Antônio Schiavinatto 

n.° 59,Residencial São Luiz, Valinhos/'SP, CEP 13270-470.
Consulta e fornecimento do edital: Será fornecido aos interessados a partir 

de 25/04/2018, no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Valinhos, 
no endereço citado acima, no horário das 09 às 17 horas, de .segunda á sexta-feira, 
pelo site www.camaravalinhos.sp.gov.br ou pelo e-mail compras(gcamaravülinhos. 
.sp.gov.br

Valinhos, 23 de abril de 2018

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

R
S

O
N

 V
O

N
A

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 4-3E
90-8O

K
Q

-6E
9W

-4H
Y

1

http://www.camaravalinhos.sp.gov.br

